1

2023年 5月 8日

各 位

株式会社新韓銀行との業務提携に関する基本合意書の締結について

～リテール・デジタル・金融 ICT事業に関する協業～

「金融にも強い総合サービス業」を将来像に掲げる当社は、株式会社新韓銀行（銀行長 丁 相

赫、以下「新韓銀行」といいます。）と戦略的なパートナーシップの強化および日本国内におけ

る金融 ICT 事業拡大のため、下記のとおり、業務提携に関する基本合意書を締結しましたのでお

知らせいたします。

なお、リテール・デジタル分野における新韓銀行との業務提携は、地域金融機関初となります。

記

１．経緯・目的

新韓銀行は、デジタルを起点にリテールビジネスを拡大してきた韓国のメガバンクで、新韓

金融グループの中核企業であり、同社子会社の株式会社 SBJ 銀行（代表取締役社長 富屋 誠一

郎）と当社子会社の株式会社きらぼし銀行（取締役頭取 渡邊 壽信、以下「きらぼし銀行」と

いいます。）は、2019年７月に業務提携を締結しております。また、当社子会社のデジタルバン

クである株式会社ＵＩ銀行（代表取締役社長 安田 信幸）は、株式会社 SBJ 銀行子会社の株式

会社 SBJ DNX（代表取締役社長 金 桂煥）のコアバンキングシステムを導入するなど、当社

と新韓銀行はこれまで良好な関係を築いてまいりました。

今後、きらぼしグループは、デジタルを起点としたリテールビジネスを拡大すべく、新韓銀行

とリテール・デジタル・金融 ICT 事業に関する協業を進めてまいります。

２．締結式

（１）実施日

2023年 5月 3日

（２）場所

   大韓民国仁川

（３）締結者

   新韓銀行 銀行長

     丁 相赫（チョン・サンヒョク）

   東京きらぼしフィナンシャルグループ

代表取締役社長

きらぼし銀行 取締役頭取

会 社 名 株式会社東京きらぼしフィナンシャルグループ
代 表 者 名 代表取締役社長 渡邊 壽信
コード番号 7173 東証プライム市場
問 合 せ 先 広報部長 吉田 裕幸

  （TEL 03－6447－5799）

渡邊 壽信 ＜中央左：丁銀行長、中央右：渡邊社長＞

2

３．業務提携内容

 （１）リテール・デジタル・ICT 事業の戦略策定

（２）金融 ICT 事業に対する相互協力

（３）運営委員会の構成を通じた協力事業の発掘及び具体化

４．今後の展開

きらぼしグループは、リテール分野において成功モデルである新韓銀行と共に、日本におけ

るリテールビジネスの成長戦略を描くため、本業務提携を機に、マーケティング等デジタルリ

テール戦略のノウハウ共有や、CRM（顧客情報一元管理システム）の運営高度化、モバイルア

プリ開発など、幅広い分野について協議を進めてまいります。

５．新韓銀行の概要（2023年 5月 1日時点）

商 号 株式会社新韓銀行（Shinhan Bank）

設 立 1982年（前身の漢城銀行は 1897年に設立）

本 店 所 在 地 20 Sejong-daero 9-gil, Jung-gu, Seoul

代 表 者 丁 相赫（チョン・サンヒョク）

資 本 金 7,928.1 billion ウォン （日本円換算 約 7,928億円）

株 主 株式会社新韓金融グループ（Shinhan Financial Group）100%出資

以 上